
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

N. 7RS/121RG  del 08-02-2022 

 

OGGETTO 

INTERVENTO DI "ADEGUAMENTO DI SPAZI ED AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA 

DELL'EMERGENZA COVID 19" FINANZIATI CON FONDI FESR 2014-2020 DEL PON PER LA 

SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER LAPPRENDIMENTO ASSE II INFRASTRUTTURE PER 

L'ISTRUZIONE _ FESR OBIETTIVO SPECIFICO 10.7 AZIONE 10.7.1 _ CUP MASTER: 

I19D20000170006 _ CIG: 84526134E8_ DISPOSIZONE DI PAGAMENTO ATTO DI LIQUIDAZIONE  

N. 1501/2020 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì 15-02-2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE  

Premesso che:  

- il Comune di Atripalda ha presentato la propria candidatura n.1030922 all’Avviso pubblico prot. 
AOODGEFID/13194 del 24/06/2020 del Ministero dell’Istruzione _ direzione generale per i fondi strutturali 
per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale, avente ad oggetto “interventi di adeguamento 
funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da COVID-19”; 

- con nota PROT. AOODGEFID/19240 del 07.07.2020 del Dirigente dell’Autorità di Gestione del Ministero 
dell’Istruzione, Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, si procedeva alla 
pubblicazione delle graduatorie per l’ammissione al finanziamento di Fondi Strutturali Europei del 
Programma Operativo Nazionale “per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 
asse II – infrastrutture per l’istruzione – FESR - Obiettivo specifico 10.7 - azione 10.7.1 - “Interventi di 
riqualificazione degli edifici scolastici (efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, 
accessibilità, impianti sportivi, connettività), anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità”; 

- con la “nota di autorizzazione” prot. AOODGEFID/20822 del 13/07/2020 si comunicava al comune di 
Atripalda di essere beneficiario del contributo di €.70.000,00 per l’esecuzione di interventi coerenti con le 
finalità dell’Avviso; 

Dato atto che: 

- con determina del responsabile del II Settore - servizio 01 n°67 del 28-09-2020 si è provveduto ad 
approvare il progetto per "lavori di adeguamento di spazi ed aule didattiche in conseguenza dell’emergenza 
COVID-19"; 

- con determina del responsabile del II Settore - servizio 01, n°68RS/689RG del 01-10-2020, si è provveduto 

all’affidamento della prestazione per lavori per “interventi di adeguamento funzionale degli spazi e delle 

aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da COVID-19 relativi alla realizzazione di nuove 

aule scolastiche all’interno dell’ex auditorium di via Pianodardine” ex art.36 comma 2 lett. a) codice dei 

contratti pubblici, all’operatore economico “SA.MO .COSTRUZIONI di Sanseverino Modestino” con sede in  

Ospidaletto D’Alpinolo in via Cesine n°4, impegnando la somma complessiva di €. 57.411,80 (€.47.058,85 

oltre IVA) sul capitolo del bilancio 2526/3 del bilancio 2019-2021 esercizio provvisorio 2020, cod. bil. 04.02-

2.02.01.09.003 (imp.589/2020); 

Rilevato che con determina del responsabile del II Settore - servizio 01 n° 81RS/904RG del 25-11-2020 (CIG 
n° 84526134E8) si è provveduto a liquidare la fattura n°27 del 10/11/2020, dell’operatore economico “SA.MO. 
COSTRUZIONI di Sanseverino Modestino” acquisita al prot.33896 del 12/11/2020 (atto di liquidazione n°1501 
del 03/12/2020) e a pagare la sola somma già trasferita dal ministero finanziatore di €.14.000,00 (mand.2615 
del 07/12/2020); 

Riscontrato che l’atto di liquidazione sopra menzionato riporta la dicitura per cui si procederà “al pagamento 
della residua somma di €.43.411,80 dopo l’accredito da parte della Ministero dell’Istruzione, prelevando le 
somme dal capitolo in uscita n. 2526/3 - cod.01.05-2.02.01.09.999 del Bilancio comunale 2019-2021 esercizio 
2020”; 

Letta la mail dell’assistenza tecnica PON 2020 del 20/12/2021, di riscontro a richiesta di chiarimenti di questo 
settore, secondo cui: - “per quanto riguarda il progetto 10.7.1A-FESRPON-CA-2020-335 lei riceverà il 90% 
dell'importo del prospetto N. 7094 del 25/11/2020 al netto dell'acconto già ricevuto (€.57.411,80*90% -
 €.12.477,44= €.39.133,18), solo a valle dei controlli con esito positivo effettuati dall'amministrazione sulle cert 
inviate”; 

Riscontrato che risulta trasferita dal Ministero dell’Istruzione finanziatore la somma di €.39.193,18; 

Ritenuto opportuno, al fine di concludere il procedimento di rendicontazione e ottenere le residue somme 
spettanti all’ente, disporre pagamenti di cui alla liquidazione nn. 1501/2020 utilizzando le risorse trasferite dal 



ministero finanziatore per €. €.39.193,18 e per la restante somma di €. 4.218,62 mediante anticipazione con 
risorse proprie di cassa;  

Visti il DURC regolare INPS richiesto il  22/11/2021 e con scadenza validità 22/03/2022; 

Visti: 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi; 
- l'art. 107 D.Lgs 267/2000; 
- il D.Lvo n°50/2016 e ss.mm.ii. e il D.P.R. n°207/2010 per la parte ancora in vigore; 

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n°11 del 26/03/2021 e del vigente regolamento 
di contabilità; 

DETERMINA 

- di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente proposta;  

- di incassare la somma trasferita dal Ministero dell’Istruzione di €.39.193,18 sullo specifico capitolo di 
bilancio; 

- di autorizzare il Responsabile del I Settore - Finanziario, nelle more del trasferimento delle residue somme 
da parte del Ministero dell’Istruzione, al pagamento del saldo della fattura n°27 del 10/11/2020 dell’operatore 
economico “SA.MO. COSTRUZIONI di Sanseverino Modestino” di importo pari ad €. 43.411,80, già liquidato 
con determinazione n°81RS/904RG del 25-11-2020, liq. n°1501/2020, relativi agli “interventi di 
adeguamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da 
COVID-19”, per €.39.193,18 con i fondi trasferiti dal Ministero finanziatore ed €.4.218,62 in termini di cassa 
con fondi propri disponibili presso la tesoreria comunale, secondo quanto stabilito negli atti di liquidazione 
già adottati da parte del Settore Tecnico competente;  

- di demandare al Responsabile del I Settore - Finanziario gli adempimenti necessari e conseguenti al 
presente atto; 

- di riservarsi di certificare i prospetti di liquidazione nella piattaforma di rendicontazione con le modalità 
indicate dal Ministero finanziatore. 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 18-02-2022  Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 18-02-2022 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 Geom. De Cicco Felice  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


